



14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนและสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 กันยายน 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 7/2566 วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566 ได้รับการอนุมัติ
งบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนและสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 กันยายน 2566

บริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนและสามเดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายการ	เปรียบเทียบช่วงเวลา 9 เดือน				เปรียบเทียบช่วงเวลา 3 เดือน			
	ไตรมาส 1-3/2566	ไตรมาส 1-3/2565	เพิ่ม / (ลด)		ไตรมาส 3/2566	ไตรมาส 2/2566	เพิ่ม / (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ			จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	298.27	282.08	16.19	5.74	104.09	96.55	7.54	7.81
รายได้จากการก่อสร้าง	144.64	171.44	-26.80	-15.63	72.45	36.07	36.38	100.86
รายได้จากการให้บริการ	1.44	1.61	-0.17	-10.56	0.47	0.52	-0.05	-9.62
รวมรายได้	444.36	455.13	-10.77	-2.37	177.01	133.14	43.87	32.95
รายได้อื่น	2.21	2.11	0.10	4.74	0.21	0.47	-0.26	-55.32
รวมรายได้ทั้งหมด	446.57	457.24	-10.67	-2.33	177.22	133.61	43.61	32.64
ต้นทุนขาย	-215.35	-232.57	17.22	-7.40	-71.49	-70.06	-1.43	2.00
ต้นทุนการก่อสร้าง	-133.67	-162.50	28.83	-17.74	-66.55	-34.65	-31.90	92.06
รวมต้นทุนขายและบริการ	-349.02	-395.07	46.05	-11.66	-138.04	-104.71	-30.33	28.97
กำไรขั้นต้น	97.55	62.17	35.38	56.91	39.18	28.90	10.28	35.57
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	-70.65	-66.58	-4.07	6.11	-24.91	-21.63	-3.28	15.64
EBIT	26.91	-4.41	31.32	710.20	14.27	7.27	7.00	96.29
ต้นทุนทางการเงิน	0.24	0.72	-0.48	-66.67	0.03	-0.07	0.10	-142.86
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมที่ใช้อิทธิพลได้เสีย	-1.08	-	-1.08	100.00	-0.38	-0.18	-0.20	111.11
ภาษีเงินได้	-6.08	-1.37	-4.71	343.80	-3.64	-1.11	-2.53	227.93
กำไรสำหรับงวด	19.98	-5.06	25.04	494.86	10.27	5.91	4.36	73.77
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1.07	-	1.07	100.00	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวด	21.05	-5.06	26.11	516.01	10.27	5.91	4.36	73.77
EBITDA	36.99	6.54	30.45	465.60	17.65	10.57	7.08	66.98
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.0434	-0.0110	-	-	0.0223	0.0128	-	-



ภาพรวม

ผลการดำเนินงานงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีรายได้รวม 446.57 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.33 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนขายและบริการรวม 349.02 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 11.66 มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 97.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21.95 ของรายได้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 70.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.61 กำไรสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนเป็น 19.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.50 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 25.04 ล้านบาท หรือร้อยละ 494.86% มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 21.05 ล้านบาท และ EBITDA สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2566 เท่ากับ 36.99 ล้านบาท

สาเหตุสำคัญที่ทำให้ผลการดำเนินงานงวดเก้าเดือนของปี 2566 ของบริษัทมีกำไรสุทธิเนื่องมาจากกำไรขั้นต้นจากการขายเพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบหลักประเภทเหล็กและลวดพืชีปรับลดลงจากปีก่อน , กำไรขั้นต้นจากการก่อสร้างเพิ่มขึ้นเกิดจากการเปิดงานใหม่หลายงานเริ่มดำเนินการได้อย่างเต็มที่

รายได้รวม

งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 446.57 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.33 จากงวดเดียวกันของปีก่อน แบ่งเป็นรายได้จากการขาย 298.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.74 ในขณะที่รายได้จากการก่อสร้างจำนวน 144.64 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.63 รายได้จากการให้บริการจำนวน 1.44 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.56 และรายได้อื่นจำนวน 2.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.74

งวดสามเดือน สิ้นสุด ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีรายได้รวม 177.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 32.64 จากงวดที่แล้ว เป็นรายได้จากการขาย 104.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.81 รายได้จากการก่อสร้างจำนวน 72.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 100.86 รายได้จากการให้บริการจำนวน 0.47 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.62 และรายได้อื่นจำนวน 0.21 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 55.32

โครงการก่อสร้างที่ดำเนินการต่อเนื่องในไตรมาส 3/2566 ได้แก่

Project	มูลค่างาน	% งานเสร็จ
- งานเคเบิ้ลไต่ดิน พัทยา ชลบุรี	156.06	0.10
- งาน 115 KV.สฟ.หาดใหญ่	123.04	0.11
- งานก่อสร้างระบบจำหน่าย อ.โพทะเล จ.พิจิตร	27.00	46.67
- งาน 115 KV.สฟ.นครสวรรค์ 2	84.22	45.08
- งาน 115 KV. สฟ.แหลมงอบ จ.ตราด	58.25	42.35
- งาน 115 KV. สฟ. เล็งสาบ - ทะหารทราย	129.22	19.66
รวม	577.79	

งานระหว่างดำเนินงาน ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2566

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	งานผลิต	งานโยธา	งานสายส่ง	รวม
งานระหว่างดำเนินงาน	156.52	-	477.22	633.74



ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุด 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 349.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 78.54 ของรายได้ ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 46.05 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.66 เป็นต้นทุนขาย 215.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 72.20 เป็นต้นทุนงานก่อสร้าง 133.67 ล้านบาท หรือร้อยละ 92.42 สาเหตุหลักของต้นทุนที่ลดลงเกิดจากการลดลงของต้นทุนวัสดุหลักประเภทเหล็กและลวดพืชี และต้นทุนการก่อสร้างลดลงจากรายได้จากการก่อสร้างที่ลดลง

ต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 138.04 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 77.98 ของรายได้ เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่แล้ว 30.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.97 เป็นต้นทุนขาย 71.49 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68.68 ของรายได้ เป็นต้นทุนการก่อสร้าง 66.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91.86 ของรายได้ สาเหตุหลักของต้นทุนที่ลดลงจากไตรมาสก่อนเนื่องจากราคาขายที่เพิ่มขึ้น ราคาวัสดุหลักประเภทเหล็กและลวดพืชีลดลง ต้นทุนงานก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากงานก่อสร้างใหม่ที่เริ่มดำเนินการ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 70.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.82 ของรายได้ เพิ่มขึ้น 4.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.11 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากเงินเดือนฝ่ายบริหาร , เงินโบนัส , ค่าเสื่อมราคายานพาหนะฝ่ายบริหาร , ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดฝ่ายบริหารและการลดลงของขาดทุนจากการขายทรัพย์สิน การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายประเภทเงิน โบนัส ค่าซ่อมแซมรถยนต์แผนกขนส่ง และการลดลงของค่าน้ำมันรถยนต์แผนกขนส่ง , ค่าเสื่อมราคา-ยานพาหนะ , เครื่องจักรและอุปกรณ์แผนกขนส่ง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 กันยายน 2566 เท่ากับ 24.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.07 ของรายได้ เพิ่มขึ้น 3.28 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.64 จากไตรมาสก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายประเภทค่าเบี้ยเลี้ยงแผนกขนส่ง , ค่าน้ำมันแผนกขนส่ง , ค่าซ่อมแซมรถยนต์แผนกขนส่ง , ค่านายหน้าและค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดแผนกขนส่ง การลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหารรายการค่าธรรมเนียมธนาคารและค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดฝ่ายบริหาร

กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ

งวดเก้าเดือนสิ้นสุด 30 กันยายน 2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 97.55 ล้านบาท และกำไรสุทธิจากการดำเนินงานหลังภาษีเงินได้นิติบุคคล 19.98 ล้านบาท มีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 21.05 ล้านบาท กำไรต่อหุ้นเป็น 0.0434 และ EBITDA เท่ากับ 36.99 มีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร 79.51 ล้านบาท

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 39.18 ล้านบาท และกำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้นิติบุคคล 10.27 ล้านบาท และกำไรต่อหุ้นเป็น 0.0223 และ EBITDA เท่ากับ 17.65 ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน	30 กันยายน 2566 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2565 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
			จำนวน (ล้านบาท)	%
สินทรัพย์	577.57	533.47	44.10	8.27
หนี้สิน	204.19	181.14	23.05	12.72
ส่วนของผู้ถือหุ้น	373.38	352.33	21.05	5.97



สินทรัพย์

ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 577.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 44.10 ล้านบาท จากปี 2565 เป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนประเภทลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น 44.03 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 73.96 ล้านบาท และการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 73.87 ล้านบาท สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน 18.47 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้น 11.00 ล้านบาท

เป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนประเภทเงินลงทุนในบริษัทร่วม 54.15 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 1.8 ล้านบาท และการลดลงของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน 21.74 ล้านบาท ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ 0.86 ล้านบาท สินทรัพย์สิทธิการใช้ 2.10 ล้านบาท และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 2.44 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีหนี้สินรวม 204.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 23.05 ล้านบาท จากปี 2565 เป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนประเภทเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 35.96 ล้านบาท หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน 14.49 ล้านบาท การลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 27.69 ล้านบาท ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย 1.17 ล้านบาท

การเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนประเภทหนี้สินตามสัญญาเช่า 0.82 ล้านบาท และประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน 1.17 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 373.38 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 230 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 42.70 ล้านบาท ทุนสำรองตามกฎหมาย 21.18 ล้านบาท และกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรจำนวน 79.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 21.05 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิในการดำเนินงาน

งบกระแสเงินสด

ณ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีกระแสเงินสด 43.74 ล้านบาท เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวดจำนวน 117.61 ล้านบาท บวกเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 5.64 ล้านบาท หักเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 50.44 ล้านบาท เป็นเงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม และหักเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 29.07 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายของเงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	งวดเก้าเดือน /2566	งวดเก้าเดือน /2565
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน (เท่า)	2.20	2.91
อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็ว (เท่า)	1.30	2.09
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	5.64	-1.50
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	3.65	-1.06
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.55	0.42
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.09	0.10



บริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) สำนักงานใหญ่
53/35 หมู่ที่ 8 ตำบลบางกร่าง อำเภอเมืองนนทบุรี นนทบุรี 11000
SIRAKORN PUBLIC CO., LTD. Head Office
53/35 Moo 8, Bangkrang Sub-district, Muang Nonthaburi District, Nonthaburi, 11000 Tel: 02-035-7100-3 Fax: 02-035-7104-5

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี: 0107562000033
โทร: 02-035-7100-3 แฟกซ์: 02-035-7104-5
TAX IDENTIFICATION: 0107562000033



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ

(นายวิชัย สินธุกาญจนพันธ์)
ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชี
การเงินและสนับสนุนองค์กร